ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 2478 /QĐ-UBND                    Thừa Thiên Huế, ngày 24 tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án

Chuyển đổi số triển khai giai đoạn 2024 – 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 của

Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng
nguồn vốn ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày
05 tháng 9 năm 2019 của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng dụng công
nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 13 tháng 11 năm 2020 của
HĐND tỉnh về phân cấp UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án sử
dụng ngân sách cấp tỉnh quản lý;

Căn cứ Quyết định số 54/2021/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của UBND tỉnh
Thừa Thiên Huế Quy định về công tác quản lý dự án sử dụng vốn đầu tư công;
vốn ngân sách nhà nước chi thường xuyên để sửa chữa, bảo trì, cải tạo, nâng
cấp, mở rộng cơ sở vật chất trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số
1873/TTr-STTTT ngày 28 tháng 6 năm 2024 và Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu
tư tại Tờ trình số 2788/TTr-SKHĐT ngày 26 tháng 7 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Chuyển đổi số triển khai giai
đoạn 2024 - 2025 với các nội dung sau:

1. Tên dự án: Chuyển đổi số triển khai giai đoạn 2024 - 2025
2. Chủ đầu tư: Sở Thông tin và Truyền thông.
3. Địa điểm thực hiện dự án: Tại các cơ quan, đơn vị tham gia dự án (Lưu

2

trữ tập trung tại Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh – Sở Thông
tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế).

4. Mục tiêu đầu tư:
Nhằm đảm bảo đáp ứng kịp thời các yêu cầu tại bộ chỉ số chuyển đổi số

(DTI) cấp tỉnh, yêu cầu chương trình chuyển đổi số hiện nay, cũng như thực
hiện các nhiệm vụ tại Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh
và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm
nhìn đến năm 2030”.

Nâng cao công tác quản lý của các cấp chính quyền, của các ngành thông
qua việc ứng dụng nền tảng chuyển đổi số để tổng hợp, phân tích, dự báo, hỗ trợ
giải quyết kịp thời, hiệu quả các vấn đề được người dân quan tâm, định hướng
phát triển kinh tế - xã hội, qua đó nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân.

Đầu tư hệ thống giám sát an toàn, an ninh mạng (SOC) cho hạ tầng, hệ
thống thông tin toàn tỉnh Thừa Thiên Huế cung cấp dịch vụ Trung tâm điều hành
an toàn thông tin mạng (SOC) đáp ứng yêu cầu kết nối, chia sẻ thông tin góp
phần đảm bảo an toàn thông tin mạng cho quá trình chuyển đổi số của tỉnh: Giúp
tỉnh rút ngắn thời gian 90% khối lượng, thời gian triển khai mô hình “4 lớp” về
bảo đảm an toàn thông tin mạng; nâng cao năng lực đảm bảo an toàn thông tin
mạng cho các chủ quản hệ thống thông tin.

Nhằm nâng cao công tác chỉ đạo điều hành; phục vụ công tác giám sát và
điều hành các lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội, giao thông, môi trường,
cũng như hỗ trợ các đơn vị trong việc giám sát cháy rừng, ngập lụt, thiên tai và
phục vụ công tác đa nhiệm có tính lâu dài của địa phương; góp phần phát triển
kinh tế - xã hội, an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh.

Nâng cấp nền tảng Hue-S đảm bảo đáp ứng yêu cầu tích hợp các sản phẩm
dịch vụ phục vụ cho phát triển chính quyền số, dịch vụ đô thị thông minh trong
thời gian tới; Xây dựng Hue-S thành nền tảng phổ biến trong kết nối hệ sinh thái
xã hội số tỉnh Thừa Thiên Huế theo Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12/11/2021
của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025, định hướng
đến năm 2030.

5. Quy mô đầu tư:
Dự án Chuyển đổi số triển khai giai đoạn 2024 – 2025 gồm các dự án thành

phần như sau:
5.1. Nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp tập trung:
Nền tảng tổng hợp, phân tích dữ liệu cung cấp khả năng tổng hợp dữ liệu từ

nhiều nguồn, từ nhiều hệ thống thông tin tỉnh đã triển khai, thực hiện chuẩn hóa
dữ liệu, lưu trữ vào kho dữ liệu của tỉnh; phân tích, xử lý dữ liệu theo nhu cầu;
trình diễn dữ liệu theo nhiều chiều từ đó hình thành báo cáo số, giải quyết các
bài toán dự báo, cảnh báo, quy hoạch giúp các cơ quan nhà nước sử dụng, khai
thác dữ liệu một cách có hiệu quả phục vụ công tác chỉ đạo điều hành.

Phân tích số liệu báo cáo theo các chiều khác nhau từ tổng quát đến chi tiết
của từng số liệu, xem số liệu của quá khứ, hiện tại.

3

Đưa ra các so sánh trực quan như so sánh cùng kỳ, so sánh với các đơn vị,
địa phương khác, để đưa ra các góc nhìn khác nhau trong phân tích dữ liệu.

Nền tảng có thể được sử dụng để cung cấp dữ liệu cho các phần mềm, hệ
thống, nền tảng khác như cổng dữ liệu mở, kho dữ liệu dùng chung, nền tảng
giám sát và các nền tảng khác.

5.2. Nền tảng trợ lý ảo phục vụ người dân, doanh nghiệp:
Cung cấp các tính năng hỗ trợ giao tiếp giữa cơ quan Nhà nước với doanh

nghiệp, người dân thông qua các hình thức hỏi đáp, cung cấp thông tin tự động,
hướng dẫn tự động. Nền tảng cung cấp các hạ tầng kết nối, dữ liệu, AI, các công
cụ quản lý dữ liệu, các chuẩn giao thức kết nối cho phép tích hợp vào các ứng
dụng khác. Xây dựng nền tảng cho ứng dụng Hue-S, các dịch vụ hỏi đáp, cung
cấp thông tin trong lĩnh vực hành chính công, tích hợp vào các website và các
ứng dụng phục vụ doanh nghiệp, người dân.

5.3. Hệ thống giám sát an toàn, an ninh mạng (SOC) cho hạ tầng, hệ
thống thông tin toàn tỉnh:

Đầu tư hệ thống giám sát an toàn, an ninh mạng (SOC) cho hạ tầng, hệ
thống thông tin toàn tỉnh Thừa Thiên Huế, với các hạng mục như sau:

- Đầu tư phần cứng thiết bị tại Trung tâm điều hành SOC.
- Phần mềm EDR hỗ trợ 5.000 máy.
- Giải pháp Điều phối, tự động hóa và phản ứng an toàn thông tin (SOAR).
- Giải pháp Nền tảng tri thức mối đe dọa an toàn thông tin.
- Giải pháp Phòng, chống tấn công từ chối dịch vụ (Anti-DDoS).
- Giải pháp Phòng chống thất thoát dữ liệu (DLP).
- Giải pháp Kiểm soát truy cập mạng (Network Access Control - NAC).
5.4. Đầu tư hệ thống camera giám sát, quản lý phương tiện giao thông,

đảm bảo an toàn, an ninh trên địa bàn tỉnh:
Trang bị hệ thống camera thông minh và lắp đặt hệ thống kỹ thuật giám sát

hình ảnh nhằm nâng cao hiệu quả giám sát tại các điểm đen giao thông, vị trí
trọng yếu trên địa bàn tỉnh; nâng cao khả năng giám sát điều hành của Trung
tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh tỉnh:

- Camera giám sát, quan sát giao thông tại điểm nút, tuyến giao thông trọng
điểm, các điểm đen về tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Camera giám sát vi phạm an toàn giao thông tại các tuyến đường chính
của tỉnh có hệ thống đèn tín hiệu giao thông.

- Camera giám sát cảnh báo cháy rừng, giám sát ngập lụt tại các vị trí trọng
điểm về cháy rừng, ngập lụt.

- Hệ thống camera được trang bị có khả năng đảm bảo:
+ Giám sát thời gian thực tại các vị trí lắp đặt.
+ Lưu trữ dữ liệu hình ảnh phục vụ tra cứu, đối soát.

4

+ Phát hiện vi phạm an toàn giao thông, đưa thành cảnh báo hoặc thông tin
hỗ trợ xử phạt.

+ Thống kê lưu lượng, thống kê vi phạm phục vụ công tác quản lý, điều
hành, quy hoạch chung.

+ Triển khai phần mềm camera thông minh để kết nối lưu trữ thông tin và
xử lý thông tin tập trung tại Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh
của tỉnh Thừa Thiên Huế.

5.5. Nền tảng Hue-S thúc đẩy tích hợp thông tin, dịch vụ đô thị thông minh:
Nâng cấp nền tảng dịch vụ đô thị thông minh gồm:
+ Nâng cấp nền tảng dịch vụ đô thị thông minh trên nền tảng di động Hue-

S đảm bảo chuẩn hóa dịch vụ đô thị thông minh, chuẩn hóa dữ liệu của hệ thống
và chuẩn hóa tích hợp các hệ thống thông tin nhằm cung cấp dịch vụ đô thị
thông minh của tỉnh một cách toàn diện các lĩnh vực.

+ Nâng cấp nền tảng tích hợp dịch vụ đô thị thông minh, khung ứng dụng
đảm bảo sẵn sàng cho các ứng dụng của các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ tích
hợp cung cấp cho người sử dụng; khung xử lý mã QR code.

Nâng cấp nền tảng Hue-S đảm bảo đáp ứng yêu cầu tích hợp các sản phẩm
dịch vụ phục vụ cho phát triển chính quyền số, dịch vụ đô thị thông minh trong
thời gian tới. Nâng cấp hệ thống đăng nhập tập trung SSO tài khoản Hue-S theo
chuẩn OpenID Connect, đảm bảo chuẩn hóa với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân
cư, để phục vụ định danh mọi người dân trên môi trường số, khi tham gia sử
dụng các dịch vụ số. Xây dựng hệ thống quản lý tích hợp dịch vụ lên ứng dụng
Hue-S; cho phép bên thứ ba tích hợp dịch vụ vào Hue-S một cách chủ động;
đảm bảo nền tảng cho các đơn vị khác tích hợp dịch vụ số, nâng cao tiện ích ứng
dụng Hue-S đáp ứng nhu cầu người sử dụng.

Triển khai hệ thống tự động cảnh báo an toàn thông tin đến cho từng cán
bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh thông qua ứng dụng Hue-S, hỗ trợ
phát hiện sớm và kịp thời xử lý các nguy cơ trong hệ thống mạng.

6. Tổng mức đầu tư dự kiến:  39.565.664.000 đồng. Trong đó gồm các
dự án thành phần như sau:

6.1. Xây dựng Nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp tập trung: Tổng
mức đầu tư dự kiến 4.950.000.000 đồng.

6.2. Xây dựng Nền tảng trợ lý ảo phục vụ người dân, doanh nghiệp: Tổng
mức đầu tư dự kiến 1.980.000.000 đồng.

6.3. Hệ thống giám sát an toàn, an ninh mạng (SOC) cho hạ tầng, hệ thống
thông tin toàn tỉnh: Tổng mức đầu tư dự kiến 9.900.000.000 đồng.

6.4. Đầu tư hệ thống camera giám sát, quản lý phương tiện giao thông, đảm bảo
an toàn, an ninh trên địa bàn tỉnh: Tổng mức đầu tư dự kiến 19.765.664.000 đồng.

6.5. Nền tảng Hue-S thúc đẩy tích hợp thông tin, dịch vụ đô thị thông minh:
Tổng mức đầu tư dự kiến 2.970.000.000 đồng.

7. Nhóm dự án: Nhóm C.

5

8. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh.
9. Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2024 – 2025.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu
tư, Tài chính, Tư pháp, Xây dựng, Giao thông vận tải, Thông tin và Truyền
thông; Giám đốc Công an tỉnh; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh và Thủ trưởng
các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- CVP: LĐ và các CV: P.TH;
- Lưu: VT, XDCB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T16:37:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T16:37:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!